



## Francesco Catapano

**Nazionalità:** Italiana

 (+39) 3299825078

**Data di nascita:** 15/12/1990

**Sesso:** Maschile

 **Indirizzo e-mail:** [francesco.catapano.fra@gmail.com](mailto:francesco.catapano.fra@gmail.com)

 **LinkedIn :** <https://www.linkedin.com/in/francesco-catapano-48836bb9/>

 **Indirizzo:** Via Marco Valerio Corvo 44, 00174 Roma (Italia)

### PRESENTAZIONE

---

Impegnato nel campo della tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro da circa 10 anni, inizialmente come consulente esterno poi come RSPP interno. Attualmente RSPP e Regional HSE Manager dell'Area Centro Sud della Fondazione Don Carlo Gnocchi Onlus.

### ESPERIENZA LAVORATIVA

---

#### **RSPP - HSE Manager**

**Fondazione Don Carlo Gnocchi Onlus** [ 08/2018 – Attuale ]

Città: Roma

Paese: Italia

Lead Auditor Sistema di Gestione integrato Sicurezza / Qualità (ISO 45001 e ISO 9001).

Gestione di tutte le attività del Servizio di Prevenzione e Protezione: Valutazione e monitoraggio dei rischi specifici, gestione ditte esterne e redazione D.U.V.R.I, elaborazione e diffusione delle procedure specifiche in materia di sicurezza sul lavoro. Programmazione e svolgimento prove d'evacuazione. Pianificazione ed erogazione corsi di formazione in materia di sicurezza sul lavoro.

#### **Regional HSE Manager**

**Fondazione Don Carlo Gnocchi Onlus** [ 10/2020 – Attuale ]

Città: Roma

Paese: Italia

Coordinatore degli RSPP delle sedi dell'area Centro Sud della Fondazione Don Gnocchi attraverso attività di supporto e il monitoraggio costante degli obiettivi aziendali in materia di sicurezza sul lavoro.

#### **Docente e Tutor Aziendale**

**Università degli Studi di Roma Tor Vergata** [ 08/2018 – Attuale ]

Città: Roma

Paese: Italia

Tutor Aziendale per studenti del corso di Laurea triennale in "Tecniche della Prevenzione nell'Ambiente e nei Luoghi di Lavoro" - ,presso le sedi della Fondazione Don Carlo Gnocchi Onlus di Roma.

Docente in convenzione del corso di Laurea triennale in "Tecniche della Prevenzione nell'Ambiente e nei Luoghi di Lavoro" - Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" Rischio chimico e biologico negli ambienti di lavoro.

## **ASPP - HSE Consultant**

**AEPER Associazione Esercenti Pubblici Esercizi Roma** [ 09/2016 – 08/2018 ]

Città: Roma

Paese: Italia

Gestione attività amministrativa e tecnica nell'ambito della sicurezza nei luoghi di lavoro tramite sopralluoghi nelle aziende clienti. Redazioni e revisioni documentali previste dal D.Lgs.81/08 (DVR e allegati, Duvri).

Pianificazione ed erogazione di tutti i corsi previsti dal D.Lgs.81/08.

## **ASPP - HSE Consultant**

**Lavoro & Sicurezza S.r.l.** [ 11/2014 – 06/2016 ]

Città: Roma

Paese: Italia

Attività di consulenza nell'ambito della sicurezza sul lavoro per le aziende clienti.

Valutazione di tutti i rischi presenti nell'attività lavorativa.

Individuazione misure di prevenzione e protezione e redazione dei documenti di valutazione del rischio.

Elaborazione e applicazione delle procedure in materia di sicurezza sul lavoro.

Erogazione di tutti i corsi di formazione previsti dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.

## **Tirocinante tecnico della prevenzione**

**Cna di Roma** [ 10/2013 – 07/2014 ]

Città: Roma

Paese: Italia

Affiancamento con consulenti durante i sopralluoghi nelle varie aziende associate. Redazione dei documenti di valutazione del rischio con particolare riferimento al rischio chimico, rischio rumore e rischio vibrazioni meccaniche.

Costante attività di campionamento.

## **Tirocinante Tecnico della Prevenzione**

**Asl RM H - Servizio Spresal** [ 09/2012 – 07/2013 ]

Città: Ariccia (RM)

Paese: Italia

Affiancamento durante sopralluoghi ispettivi.

## **ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

---

### **Laurea Magistrale in Scienze delle Professioni della Prevenzione**

**Università degli Studi di Roma Tor Vergata** [ 10/2019 – Attuale ]

Indirizzo: Roma (Italia)

## **Master in Sistemi di Gestione integrati, Qualità, Ambiente, Energia, Sicurezza: QHSE Management**

**ISTUM - Istituto di Studi di Management** [ 09/2019 – 03/2020 ]

Progettista e Lead Auditor Qualità, Ambiente, Energia e Sicurezza.

Sistemi di Gestione Qualità ISO 9001:2005.

Sistemi di Gestione Ambientale ISO 14001:2005.

Sistemi di Gestione Energia ISO 50001.

Sistemi di Gestione per la Sicurezza D.Lgs.81/08 e ISO 45001:2018.

Audit I,II e III Parte (interno ed esterno) Qualità, Ambiente, Energia, Sicurezza.

## **Laurea Triennale in Tecniche della Prevenzione nell'Ambiente e nei Luoghi di Lavoro**

**Università degli Studi di Roma Tor Vergata** [ 10/2011 – 11/2014 ]

**Indirizzo:** Roma (Italia)

**Voto finale :** 101/110

Igiene Industriale, Medicina del Lavoro, Sicurezza nei luoghi di lavoro.

Fisica delle radiazioni, Informatica, Statistica medica, Biologia, Biochimica, Prevenzione infortuni, Igiene generale e applicata, Normativa sicurezza sul lavoro, Primo soccorso, Fattori di rischio ambientali acustici, Fattori di rischio biologico, Risk Management, Malattie professionali ed infortuni, Stress lavoro correlato, Rischio da agenti fisici, Agenti chimici e cancerogeni, Valutazione dei rischi psico-sociali, Valutazione rischio chimico, Chimica degli alimenti, Valutazione rischio incendio e misure di prevenzione e protezione, Gestione delle emergenze, Sistemi di gestione Sicurezza - Ambiente - Energia - Qualità (ISO 14000, UNI CEI EN ISO 50001, OHSAS 18001), Software Autocad.

Tesi di Laurea: "La gestione responsabile dei rifiuti applicata con il sistema di controllo della tracciabilità SISTRI e le nuove tecniche di smaltimento. Caso di studio: Agenzia delle Dogane".

## **Abilitazione Professionale Tecnico della Prevenzione**

**Università degli Studi di Roma Tor Vergata** [ 11/2014 ]

**Indirizzo:** Roma (Italia)

**Campi di studio:** Superamento dell'esame di stato per l'abilitazione alla professione di Tecnico della Prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro

**Voto finale :** 108/110

## **Diploma di maturità scientifica**

**Liceo Scientifico Enrico De Nicola** [ 09/2004 – 07/2009 ]

## **COMPETENZE LINGUISTICHE**

---

Lingua madre:

**Italiano**

Altre lingue:

**Inglese**

**ASCOLTO B2 LETTURA B2 SCRITTURA B2**

**PRODUZIONE ORALE B2 INTERAZIONE ORALE B2**

## **PATENTE DI GUIDA**

---

**Patente di guida: B**

## **CERTIFICAZIONI PROFESSIONALI**

---

**RSPP - Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione**

[ 12/2014 – 12/2014 ]

Modulo C. Abilitazione al Ruolo di RSPP.

**Formatore sicurezza sul lavoro**

[ 01/2015 – 01/2015 ]

Abilitazione Formatore per la sicurezza sul lavoro.

**Progettista e Lead Auditor Sistemi di Gestione Sicurezza, Ambiente, Energia, Qualità. (ISO 45001, ISO 14001, ISO 50001, ISO 9001)**

[ 09/2019 – 03/2020 ]

## **COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI.**

---

**Leadership, capacità decisionale, flessibilità e adattabilità, buone doti comunicative, lavoro di gruppo**

## **ELENCO CORSI**

---

**Corsi di aggiornamento**

26/01/2021: "Corso classificazione dei luoghi a rischio esplosione Atex" presso Vega Formazione

30/11/2020: "Corso direttive Atex e valutazione del rischio esplosione" presso Vega Formazione

Dal 23/11/2019 al 08/02/2020: "Corso di aggiornamento per ASPP/RSPP per tutti I settori SP1-SP2-SP3-SP4 sui principi della Iso 45001:2018, Iso 14001:2015, Sistemi di gestione integrati qualità, ambiente e Sicurezza e tecniche di audit sui sistemi di gestione".

14/04/2019: "La valutazione del rischio da Movimentazione Manuale dei Carichi" presso Fondazione Don Carlo Gnocchi Onlus. Dott.ssa Olga Menoni

23/10/2018 : "La corretta redazione del D.U.V.R.I. presso Fondazione Don Carlo Gnocchi Onlus. Avv. Lorenzo Fantini

24/06/2014 : Corso di formazione "Le pratiche di misura in acustica ambientale e industriale", presso Spectra s.r.l.

20/05/2014 : Workshop "I profili di responsabilità dei datori di lavoro, dei dirigenti e dei preposti con particolare riguardo alla sicurezza delle attrezzature di lavoro", presso ARPALAZIO.

## HOBBY E INTERESSI

---

Fotografia, Padel, Tennis, Calcio.

---

*Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".*

*Francesco Catapano*